
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от        29.01.2014       №  1/5  
        г. Кирово-Чепецк 
 

 

О проведении публичных слушаний    

 
 

     В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 15 Устава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА: 

     1. Назначить публичные слушания по проекту решения Кирово-Чепецкой 

городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

на  21.02.2014  в 10 часов 00 минут в зале заседаний администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагается. 

     2. Администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области осуществить организационное обеспечение подготовки и 

проведения публичных слушаний в соответствии с Порядком организации  и 

проведения публичных слушаниях в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным решением Кирово-

Чепецкой городской Думы от 29.05.2013 №6/27. 

     3.Опубликовать настоящее решение.  

 
Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    

Кировской области               

В.В.Крешетов 

 

 



 

 

2 

          

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ 

 
от ____________  №  ___  
        г.Кирово-Чепецк 

 

 

О   внесении   изменений   и   дополнений  в 

Устав        муниципального       образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Кировской области, Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума 

РЕШИЛА: 

     1. Внести в Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, принятый решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 26.12.2007 № 21/196 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.01.2009 № 1/1, от 

05.10.2009 № 16/120, от 31.03.2010 № 4/29, от 28.07.2010 № 9/67, от 

11.03.2011 № 4/19, от 30.11.2011 № 12/67, от 18.04.2012 № 5/26, от 31.10.2012 

№ 14/71, от 30.01.2013 № 1/1), следующие изменения и дополнения: 

     1.1. В статье 5: 

     а) в части 3 слова «Уставу Кировской области Российской Федерации» 

заменить словами «Уставу Кировской области»; 

     б) часть 5
1
 изложить в следующей редакции: 

     «5
1
. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

городской Думы, главой муниципального образования, главой 

администрации муниципального образования, администрацией 



 

 

3 

муниципального образования,   контрольно-счетной комиссией 

муниципального образования по вопросам ее полномочий, городским 

прокурором по вопросам его полномочий, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»; 

     1.2. В статье 6: 

     а) дополнить пунктом 8
1 
следующего содержания: 

     «8
1
) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального образования, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

     б) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

     «13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Кировской области), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха 

детей в каникулярное время;»; 

     в) в пункте 14 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в 

медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами 

«гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»; 

consultantplus://offline/ref=53AA66B472774A3F256610A9E480B6C34F67DB7FC49111F84AEA4E18F6871FEBCFBF24C0B9b9q2G


 

 

4 

     г) в пункте 27 слова «выдача разрешений на установку» заменить 

словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить; 

     д) пункт 29 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить 

словами «территориальной обороне и»; 

    е) пункт 39 признать утратившим силу; 

    1.3. В части 1 статьи 7: 

     а) в пункте 3 слова «образовательных учреждений высшего 

профессионального образования» заменить словами «образовательных 

организаций высшего образования»; 

     б) пункт 5 признать утратившим силу; 

     1.4. В части 1 статьи 8: 

     а) в пункте 2 слова «дня города» заменить словами «Дня города»; 

     б) в пункте 3 слова «формирование и размещение муниципального заказа» 

заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд»; 

     в) дополнить пунктом 7
1 
следующего содержания: 

     «7
1
) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования, требования к 

которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

      г) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

     «10) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборного должностного лица местного 

самоуправления, депутатов городской Думы, муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений;»; 

     1.5. В части 4 статьи 12 слова «или на части его территории в 

соответствии с частями 2 ,3 статьи 12, частями 5 и 7 статьи 13 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»» исключить; 

     1.6. В части 10 статьи 21 слово «выделенных» заменить словом 

«предусмотренных»; 



 

 

5 

     1.7. Часть 2 статьи 22 дополнить пунктом 17
5 
следующего содержания: 

     «17
5
) утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования, требования к 

которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

     1.8.  Статью 23 дополнить частью 3
1 
следующего содержания: 

     «3
1
. Депутат городской Думы вправе иметь помощников, работающих на 

общественных началах. Положение о помощнике депутата городской Думы 

утверждается городской Думой.»; 

     1.9. В наименовании статьи 26 слова «муниципального образования» 

исключить; 

     1.10. Статью 30 дополнить частью 3 следующего содержания: 

     «3. Полномочия главы муниципального образования прекращаются 

досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской 

Федерации в случае несоблюдения главой муниципального образования, его 

супругой(-ом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного 

Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

     1.11. В статье 31 слово «осуществляет» заменить словом «исполняет»; 

     1.12. В части 5 статьи 32:  

     а) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

     «14) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

consultantplus://offline/ref=45113C65936AE54281E8291267453461581B6370096D0B1380776D6ECD798194F15E7DDD7CE880559D0C21JEh5L
consultantplus://offline/ref=0460A48FD46A854914A74BBD563D6E53F2488C7A41E6D9F69C2E6957F6nFo6L


 

 

6 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Кировской области), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха 

детей в каникулярное время;»; 

     б) в пункте 15 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в 

медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам 

Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами 

«гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»; 

     в) пункт 29 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить 

словами «территориальной обороне и»; 

     г) в пункте 38 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами 

«утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить; 

     д) пункт 42
3  

признать утратившим силу; 

     е) дополнить пунктами 42
11

-42
12 

следующего содержания: 

     «42
11

) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма в 

границах муниципального образования; 

     42
12

) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального образования, реализацию прав национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

     1.13. В статье 34: 

     а) в части 1: 

     в пункте 4 слова «штат администрации в пределах утвержденных в 

бюджете муниципального образования средств на содержание 

администрации» заменить словами «аппарат администрации муниципального 

consultantplus://offline/ref=53AA66B472774A3F256610A9E480B6C34F67DB7FC49111F84AEA4E18F6871FEBCFBF24C0B9b9q2G


 

 

7 

образования в пределах предусмотренных на эти цели средств 

бюджета муниципального образования»; 

     пункты 5, 6 признать утратившими силу;  

     б) в части 2: 

     в пункте 1 слово «нормативных» заменить словом «муниципальных»; 

     пункт 2 признать утратившим силу; 

     1.14. В пункте 8 части 3 статьи 40 слово «(полного)» исключить; 

     1.15. Статью 45 изложить в следующей редакции: 

 

     «Статья 45. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

     1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

     2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования.»; 

 

     1.16. В статье 49 слова «Уставу Кировской области Российской 

Федерации» заменить словами «Уставу Кировской области». 

     1.17. Часть 2 статьи 49
1 
 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

     «5) допущение главой муниципального образования, администрацией 

муниципального образования, иными органами и должностными лицами 

местного самоуправления муниципального образования и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных 

гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от 

расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, 

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 

возникновению межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов.». 

consultantplus://offline/ref=9D1ACCE8CF4B3BF7A145985A60CAB84F7CFC07890AA3300734C899555E7D66B79ECA7F13171571AFD1U5I


 

 

8 

     2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Минюста России по Кировской области. 

     3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

     4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации и официального опубликования.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    

Кировской области     

     В.В.Крешетов 
 

 


